Cum vir beatus in Compendio villa regali frequen-
tius esset solitus adventare, providerat sibi hospitium
ultra fluxum Hisare in ejuşdam viri domicilio ve-
culo Waldoleni ; quo, videlicet, in loco eandem
rumque vel redeundo, consueverat divertere ad man-
dandum. Postquam ergo migravit de mundo, præ-
dictus hospes ejus minime reverens, postificis statu-
tum, destruxit per incuriam lectulum, parvipendens
tanti viri discubitum, spondam etiam lectuli, quam

sepius triverant manus sancti, suppedaneum a limitibus fecit, sequé cum conjuge in eodem loco quo vir beatus pausaverat, sine ullo cunctamine collocavit: et ecce ipsa nocte vehementi febre correptus, cepit protinus tædiare, tremere, sudare ac pallescere; pedes quoque qui lectuli calcaverant spondam, ceperant fortuito condolere, nimioque fervoris ardore aggravari, ita ut a gressu penitus compelleretur arceri. Cumque hujusmodi artum torqueretur cruciatibus, visum est conjugi ejus in visu ut amoveret se uterque quantocius ab illo discubitu, spondam etiam, quam negligenter prefece-
 rant, in loco pristino restaurarent, atque omne stratum sicut fuerat diligenti cura componerent: sed illa negligenter visionem obliviscente, vir ejus atrocius cruciatur dolore, et sequenti nocte etiam ipse admonetur quod nisi se cito a lecto submoveret, severius jam ex hoc corripere-
 tur. Tunc ille post transactam visionem moderata in se quantulumcumque febre, surrexit ut valuit festinus, et spondam lectuli illico recollegit, quam diligenter lotam in eo loco unde exierat restauravit, lectulumque et prius fuerat circumquaque composuit; sicque se deinceps a discubitu illo removens, prioris facti cum multa satisfactione penitentiam gessit, atque ita denam sanitatem recipere meruit. Deinde jam hoc miraculo latius crebrescente, undique ceperunt adventantes eo in loco munuscula inferre; ceperunt etiam illic virtutes crebrius declarari populique conventus frequens ibidem fieri: quod factum magna cum admiratione cernens homo, relicta protinus domo, in alio se juxta contulit tabernaculo, suumque diversorium hospitium perpetuum in ævo concessit Eligio. Et ecce jam domo viri diruta, basilica ibi constructa, lecto mirifice exornato, condignum iam æternum possidet Eligius hospitium: quem videlicet locum Clemens pontifex Belvacensis sub suo habet regimine, et multa ibidem jugiter exerceantur miracula, ex quibus nunc duo tantummodo brevitate studio præpropere commemorabo.

CAPUT LXXVI.

De correctione regis Lotharii, et dolore ab eo sublato.

Die igitur quadam duo reges germani, Lotharius, scilicet, et Theodoricus, egressi penes palatium gratia illic orationis divertunt; ubi oratione facta, cum redirent ad regiam, prævenientes eos quidam optimatum, dabant salubre consilium ut aliquid elemosynæ ob sancti venerationem eidem loco tribuerent; sed rex senior in promptu contemnens neglexit hoc verbum, junior vero majore foris prægresso, solidos illic posuit cum voto ex radianti metallo: deinde ab eo loco uterque properans cum ingressus fuisset palatium, cepit subito item rex Lotharius infusa corpori febre vehementer angere, et conglobato undique omni corporis ardore ac simul repente in capite deficiente, cepit ardentissimo dolore dentium illico cruciari. Cumque noctem illam in maximis transgisset angustiis, facto mame negligentiam recordans hæteranæ diei, ad præsidium sancti confugit Eligii,

* *Li nites.* Forte, liminis, ait Acherius; mihi et

A et ubi pridie fratre largiente sua, nihil obtulerat sponte, ibi jam coactus tamen ut mereretur medellam multos ex publica moneta misit solidos per creditam personam; et protinus cum donum illic elemosynæ illatum esset, confestim ab eo discedens dolor, sine ulla mora sanitatem recepit.

CAPUT LXXVII.

Puella perjurans defungitur.

Sub eisdem ferme diebus puella quædam desponsata, instigante per carnis fragilitatem diabolo, a quodam mœcho fuerat fœde corrupta, quam ejusdem sponsus causatus utcumque suspectamve addicens, cepit ab ea extorquere, ut se per juramentum ab hac suspitione idoneam redderet; at illa ut pote adultera nihil trepidans, securam se istud sacramentum posse transire gestiebat. Constituit ergo eidem ejus sponsus, ut ad lectum beati Eligii hanc fidem sola persolveret; quod illa audiens facile id sibi fieri præsumit. Cumque illic uterque adventasset, illa proterva et insolens sine ullo metu ad sancti lectum accurrens, cepit absque terrore id quod exigebatur jurare; sed mox ut manum lecto imposuit, illico tabescente corpore deorsum ruens, quasi defectis pedibus in terram corruit: quam cum vellent circumstantes erigere, tremens illa et spumans inter manus eorum decidit, atque ita demum lugubriter expiravit: quod ejus pavidus cernens sponsus, consternatus, et ipse potentiam Christi et judicium sancti magnificavit, et sic deinde ad domum propriam non sine metu discessit.

CAPUT LXXVIII.

De miraculo similiter ad altum ejus lectum ostensio.

Multæ et aliæ ibidem, jubente Domino, ejus meritis operantur virtutes, inter quas etiam et cecidillus exundante ubertim oleo superfunditur, ex quo sancto liquore multi illic peruncti a diversis sanantur incommodis, et benedicuntur ibi nomen Domini Salvatoris. Hæc omnia quidem in Compendio geruntur; sed et aliud nihilominus ejus lectum, quod situm est in monasterii sui prædio, loco nuncupante Victuriaco, virtutes similiter declarantur, et diversæ sanitates efficiuntur: quæ omnia ex ordine onerosum ducimus verbis prosequi, et idcirco ea his paucissimis syllabis complexi sumus, quia magnoperè jam a locutione cessare festinamus.

CAPUT LXXIX.

De multimodis miraculorum signis, quæ quotidie ad ejus ostenduntur memoriam.

Succurrunt hoc loco adhuc beati viri nonnulla miracula, et diversis quidem in locis, sed præcipue ad ejus sacratissimum corpus declarata, quæ si diligenter ut gesta constant nunc enotare coram fuerimus, et modum voluminis excedimus, et pro ipsa forsitan prolixitate fastidium legentibus irrogamus. Idcirco ergo ea quæ hactenus prosecuti sumus, ut pote sufficienter, contenti simus, pro illis vero quæ nos minus enarravimus, palam omnibus fidem præstant cernentibus illa multimoda compeditorum vincula, quæ Irodie ad ejus tumbam in argumento locus mendosus videtur, et emendatio satie placet.